静岡県立焼津水産高等学校
小型実習船建造仕様書
令和７年２月
静岡県教育委員会
                目     次
             第１章  一 般 計 画
第１条  総   則  …………………………………………………………………   １
1.1  本船の目的  ………………………………………………………………   １

も法規により定められたもの及び本船の任務遂行上当然必要とするものは完備することを
要する。
3．機器類のメーカー及び型式の選定は、別紙の「指定メーカー表」によるが、メーカー及び
型式の決定に当っては、事前に監督員の承認を受けるものとする。
各機器は最新のものとし官公庁船への納入実績、焼津港でのメンテナンス対応の即時可能
なものとし選定すること。また、機器類に使用する油類についても、事前に監督員と協議す
ること。
4．建造仕様書各部で、記述について重複又は相違ある場合は担当部仕様書による。また、疑
義を生じたる場合は監督員・造船所協議の上、決定する。
5．この仕様書に記載した事項について本船の所要性能を損なわないと認められる微少な事項
に限り監督員の承認を得てこれを変更することができる。
また、各機器メーカー・型式の決定及び製作設計進捗に伴い、記述について相違を生じた
場合は監督員・造船所協議の上変更することができる。
- 5 -
第２条 主要項目
2.1 船型・性能等
1．本船はアルミ合金製とし、隆起甲板を有する一層甲板船とする。
2．本船は良好な復原性及び凌波性を有し、特に漂泊・微速航走時において実習・調査・観測
作業に支障なきよう十分配慮すること。
3．本船は風波の衝撃に十分に耐え、有害な振動及び騒音防止・換気・防熱対策を十分配慮す
ること。
4．本船は重量軽減に努める。
2.2 主要寸法等
1．主要寸法
長 さ （全長） 約 19.00ｍ
長 さ （登録） 約 15.00ｍ
 幅  （型） 約 4.50ｍ
深 さ （登録長の中央において、型） 約 1.70ｍ
吃 水  (型) 約 0.90ｍ
2．計画総トン数 約 19トン
3. 容積
燃料油タンク  約 3.0㎥
清水タンク  約 1.0㎥
2.3 主機関等
1．主機関
４サイクル高速ディーゼル機関                １台
連続最大出力×回転数  670kW(911PS)以上×1,938 min-1以下
プロペラ    ハイスキュー固定ピッチプロペラ
2．発電機関
（１）駆動機関
４サイクルディーゼル機関         １台
定格出力×回転数  36.8kW(50PS)以上×1,800rpm
（２）発電機
交流自励式       １台
出力×回転数   24kWe(30KVA)以上×1,800rpm
- 6 -
2.4 速力等
1．速力
試運転最高速力       約 23ノット
航海速力（85％負荷、常備状態）            約 20 ノット
2．航続距離（航海速力にて）      約 450浬
2.5 定員
最大搭載人員
漁ろうをする間                      合計 25名 内訳（船員 3名、その他 22名）
          漁ろう以外のことをする間            合計 15名 内訳（船員 3名、旅客 12名）
- 7 -
第３条 諸試験
3.1 一般
1．本船及び搭載する機械・機器等に関する陸上試験及び海上試験方案は造船所において立案
し、監督員の承認を得ること。
2．陸上試験・海上試験及び諸試験は監督員及び必要に応じ検査官立会いのもとに行うこと。
3．諸試験に要する燃料油・潤滑油及び付属する消耗品等一切は造船所負担とする。ただし、
使用する油類は事前に監督員と協議すること。
3.2 陸上試験
本仕様書により要求された主要機械・計器類は陸上試験を施行し、造船所が立会うこと。
また、必要に応じ監督員の立会いを要する。
3.3 海上試験
本船完成後、検査官及び監督員立会いのもとに、海上公試運転及び性能試験を施行するこ
と。